Sustenta, por conseguinte, que com a vedação do beneficio de 

subsidio nas cestas básicas aos servidores da ativa, que tramita através do PL nº 

14/2018, nesta Casa Legislativa, a despesa de R$ 1.294.013,16 (hum milhão, duzentos 

e noventa e quatro reais e treze reais) com cestas básicas e mais R$ 850.682,76 

(oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais) com o custeio do 

refeitório, deverão ser deduzidas dos custos finais desembolsados pelo município, visto 

que com a implementação do auxilio alimentação, tanto a cesta básica como o 

refeitório deixarão de ser ofertados ao servidor, cujo efeito se dará pela revogação das

[...]

receita versus despesa e a redução da capacidade financeira para outros 

investimentos, que ocorrerá, como consequência, considerando que a Receita Corrente 

Líquida, de acordo com a apresentação das metas Fiscais realizada nesta Casa 

Legislativa em 23/02/2018, informou alcançar no ano de 2017, o montante de R$ 

207.656.574,62 (duzentos e sete milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, quinhentos 

e setenta e quatro reais), ou seja, passará a comprometer com a implementação 

deste benefício , 2,10% da receita corrente líquida. 

Portanto, a mensagem retificativa diminui o impacto orçamentário 

e financeiro em torno de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil) /ano, o que é 

benéfico ao município, do ponto de vista financeiro. 

Já a emenda apresentada por vereador, não é possível saber o 

quanto o impacto será reduzido, vez que o cálculo é procedido pelo executivo 

municipal, que neste caso, desconhece da emenda apresentada.